EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 043/2022

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo
que informe o ato normativo que autorizou formalmente o aumento de 10,18%
aos servidores públicos municipais do Poder Executivo de Marco que recebem
salários superiores ao salário mínimo vigente.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de
maio de 2022.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

A proposição busca aferir se o aumento concedido pelo Poder Executivo

de fato traduz o percentual de defasagem do período, assim como atestar a

legalidade do instrumento normativo de concessão, de modo a evitar

questionamentos legais futuros que possam implicar na revogação da medida.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de
maio de 2022.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador